
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2014

Data Assinatura: 03/06/2014
Vigência: 03/06/2014 a 02/06/2015
Pregão Eletrônico: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BAHIA LIXEIRAS LTDA – ME
Endereço: R Pirapora, sn
CEP. 41100-260 - Salvador/BAComplemento: Lote 49, Quadra 
12, Jardim Brasília
Email: adm@bahialixeiras.com.br,
Telefone: 7132487111
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695975

PORTARIA Nº 394/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar os servidores desta Autarquia, ANNIE ELISANDRA 
MESQUITA OLIVEIRA, Farmacêutica, Id. Funcional nº 541859041 
- HSE, ocupante do cargo de chefe da Divisão de Farmácia do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 143/2014–HOL, devendo indicar formalmente seus (a) 
substitutos nos impedimentos, fi rmado com a empresa BAHIA 
LIXEIRAS LTDA – ME, cujo objeto é a aquisição de macacão de 
quimioterapia, por um período de 12 (doze) meses - Processo 
nº 149.748/2013.Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de junho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 696003

Contrato: 145-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) REFRIGERADORES VERTICAL 
COM PORTA DE VIDRO - Processo nº 46.313/2014
Valor Total: 10.500,00
Data Assinatura: 04/06/2014
Vigência: 04/06/2014 a 03/06/2015
Pregão Eletrônico: 37/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: JONAS GARCIA ALVES FILHO EQUIPAMENTOS EPP
Endereço: Tv Absinto, 03
CEP. 03410-007 - São Paulo/SPEmail: jonas@equipamentosaf.
com.br
Telefone: 1933053999
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696016

PORTARIA Nº 401/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/
HOL, ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises 
Clínicas do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 145/2014 – HOL, fi rmado com a empresa JONAS 
GARCIA ALVES FILHO EQUIPAMENTOS, cujo objeto é a aquisição 
de 03 (três) refrigeradores vertical com porta de vidro, Processo 
nº 46.313/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de junho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696060

EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
OBJETO: Prestação de Serviços e Venda de Produtos.
PROCESSO Nº 2013/599930.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 897,90, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 19491, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4578.3390.92. 
FONTE:0349
VALOR TOTAL: R$ 897,90
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696150

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 57/2014
Objeto: Aquisição de válvulas para substituição no acelerador 
linear mevatron 6700
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br

Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696534

Considerando a instauração de Processo Administrativo 
através da Portaria nº. 326, de 15 de maio de 2014 - DOE de 
19/05/2014, para apuração de possível RESPONSABILIDADE da 
empresa quanto ao descumprimento do que fora pactuado no 
Contrato Administrativo nº 054/2014-HOL, que tem como objeto 
o “FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR”, com 
vigência no período de 17/03/2014 a 16/03/2015.
Fica notifi cada a Empresa PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA, CNPJ Nº. 10.749.915/0001-58, 
a comparecer no local onde se situa a Comissão Apuradora, no 
Hospital Ophir Loyola, sito a Av. Magalhães Barata, n.° 992, São 
Braz, Belém, Pará, Diretoria Técnica, CEP 66060-281, no horário 
de 08h00 às 17h00, para tomar conhecimento do Processo, bem 
como, querendo, obter cópia dos autos e a apresentar defesa 
escrita no prazo de 10 (dez) dias após esta notifi cação ofi cial, 
onde lhe serão garantidos o contraditório e a ampla defesa, nos 
moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 03 de junho de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

PORTARIA Nº 349/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696547

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/210148 
de 12/05/2014 .
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/06/2014, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, do servidor JULIO CARLOS BENTES 
DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 5908664/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 355/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696550

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/187014 
de 28/04/2014 .
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/05/2014, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, do servidor RODRIGO DA SILVA 
MORAES , Assistente Administrativo, matrícula nº 5895875/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 353/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696553

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/221396 
de 16/05/2014.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 19/05/2014, o servidor RAFAEL MENEZES 
TAVARES, Médico, matrícula nº 57227306/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do 
Serviço de Medicina Nuclear, deste Hospital.
II- ATRIBUIR ao referido servidor a Função Gratifi cada FG IV.

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696294
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683034

Objeto: Prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP)
ONDE SE LÊ:
EMPRESA: TNL PCS S/A
LEIA-SE:
EMPRESA: OI MÓVEL S/A (CNPJ Nº 05.423.963/0001-11)
Belém(Pa), 04 de junho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696436

Considerando a instauração de Processo Administrativo 
através da Portaria nº. 321, de 15 de maio de 2014 - DOE de 
19/05/2014, para apuração de possível RESPONSABILIDADE da 
empresa quanto ao descumprimento do que fora pactuado no 
Contrato Administrativo nº 185/2013-HOL, que tem como objeto 
a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
MIELOGRAMA EM PACIENTES DO HOL”, com vigência no período 
de 16/12/2013 a 15/12/2014.

Fica notifi cada a Empresa CONSULT ASSESSORIA OCUPACIONAL 
LTDA, CNPJ Nº. 10.900.050/0001-89, a comparecer no local onde 
se situa a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a 
Av. Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 17h00, para 
tomar conhecimento do Processo, bem como, querendo, obter 
cópia dos autos e a apresentar defesa escrita no prazo de 10 
(dez) dias após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 03 de junho de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696437

Considerando a instauração de Processo Administrativo 
através da Portaria nº. 325, de 15 de maio de 2014 - DOE de 
19/05/2014, para apuração de possível RESPONSABILIDADE da 
empresa quanto ao descumprimento do que fora pactuado no 
Contrato Administrativo nº 076/2014-HOL, que tem como objeto 
o “FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR”, com 
vigência no período de 17/03/2014 a 16/03/2015.
Fica notifi cada a Empresa AMCOR FLEXIBLES BRASIL LTDA, 
CNPJ Nº. 05.818.423/0001-37, a comparecer no local onde se 
situa a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a 
Av. Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 17h00, para 
tomar conhecimento do Processo, bem como, querendo, obter 
cópia dos autos e a apresentar defesa escrita no prazo de 10 
(dez) dias após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 03 de junho de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696460

Considerando a instauração de Processo Administrativo 
através da Portaria nº. 319, de 15 de maio de 2014 - DOE de 
19/05/2014, para apuração de possível RESPONSABILIDADE da 
empresa quanto ao descumprimento do que fora pactuado no 
Contrato Administrativo nº 165/2013-HOL, que tem como objeto 
o “FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS DE GRANDE 
VOLUME HOSPITALAR”, com vigência no período de 24/09/2013 
a 23/09/2014.
Fica notifi cada a Empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, CNPJ 
Nº. 49.324.221/0008-80, a comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 17h00, para 
tomar conhecimento do Processo, bem como, querendo, obter 
cópia dos autos e a apresentar defesa escrita no prazo de 10 
(dez) dias após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 03 de junho de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 

PORTARIA Nº 771/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696486

Fica notifi cada a empresa R.A. DE ARAÚJO INFORMÁTICA ME, 
CNPJ Nº 14.262.495/0001-31, quanto a aplicação da penalidade 
de advertência cumulada com multa no percentual de 20% 
(vinte por cento) sob o valor total do objeto adjudicado, nos 
termos do art. 87, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula 
décima primeira, itens 11.1, 11.2 e subitem 11.2.3.1 e 11.2.5, 
IV, do contrato administrativo nº 108/2013-HOL.
Fica facultado à empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 17h00, para 
tomar conhecimento da decisão de aplicação de penalidade e dos 
demais atos do processo, bem como, querendo obter cópia dos 
autos e apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 03 de junho de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 

PORTARIA Nº 968/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696504

Fica notifi cada a empresa MW DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA-EPP, CNPJ Nº 14.459.413/0001-43, 
quanto a aplicação da penalidade de multa no percentual de 10% 
(dez por cento) sob o valor da parte não executada do Contrato 
Administrativo nº 017/2013-HOL, nos termos exatos da cláusula 
décima primeira, parágrafo 1º, inciso VIII.
Fica facultado à empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 17h00, para 
tomar conhecimento da decisão de aplicação de penalidade e dos 
demais atos do processo, bem como, querendo obter cópia dos 
autos e apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 03 de junho de 2014.
COMISSÃO APURADORA.


